
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 171/2024
Tit./Fasc./Anno 3.4.5.0.0.0/6/2023

DIREZIONE RAGIONERIA GENERALE
TRATTAMENTO ECONOMICO DEL PERSONALE E TRIBUTARIO

DETERMINAZIONE

Oggetto: Sottoscrizione convenzione tra la Città Metropolitana di Palermo e
Fucino Finance S.p.A. regolante i fnanziamenti su delega di pagamento, in
esecuzione  della  Deliberazione  di  G.P.  n.  88  del  26/07/2012,  così  come
modifcata  con  Decreto  del  Commissario  Straordinario  in  sostituzione  del
Sindaco Metropolitano n.162 del 31/10/2017.

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott. Calogero Moscarelli.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6 bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  conftti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.



Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Accertata,  ai  fni  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Dott.
Calogero  Moscarelli  con  la  narrativa,  motivazione  e  dispositivo  di  cui  alla
stessa.

Palermo, 12/01/2024
Il Dirigente
Dott. Massimo Bonomo

 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto: Sottoscrizione convenzione tra la Città Metropolitana di Palermo e Fucino Finance S.p.A.
regolante i finanziamenti su delega di pagamento, in esecuzione della Deliberazione di G.P. n. 88
del 26/07/2012, così come modificata con Decreto del Commissario Straordinario in sostituzione
del Sindaco Metropolitano n.162 del 31/10/2017.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

“Il  Sottoscritto  Responsabile  del  Procedimento,  nominato  con  D.D.  n.  6044  del  27/12/2023
decorrenza  dal  01/01/2024  al  31/12/2024,  nella  qualità  di  Responsabile  di  E.Q.  del  Servizio
Trattamento Economico e Fiscale del Personale, sottopone al Dirigente della Ragioneria Generale la
seguente  Determinazione Dirigenziale e a tal fine dichiara che, ai sensi dell’art. 6 bis della legge
7/8/1990 n. 241, nell’istruttoria e predisposizione della presente proposta di Determinazione non si
trova in conflitto di interesse, anche parziale”

Premesso:

 che la Legge 180 del 05.01.50 all’art. 65 prevede che gli impiegati delle Amministrazioni Statali
hanno facoltà di rilasciare a favore degli Istituti Finanziari delega per quote mensili entro il limite di
1/5; a riguardo si evidenzia nell’ipotesi di cessione di pagamento legali e convenzionali il limite di
cedibilità e quello fissato dall’art. 70 del D.P.R. 180/50, pari alla metà dello stipendio; 

Atteso :

 che la  circolare  17 gennaio  2011 n.  1  RGS ha  fornito  nuove e  più  organiche  istruzioni  in
materia;

 che  l’Amministrazione  Provinciale,  ha  provveduto  ad  approvare  il  nuovo  schema  di
convenzione approvato con la Deliberazione di Giunta n. 88 del 26/07/2012;



 che  con  Decreto  n.  162  del  31.10.2017  del  Commissario  Straordinario  in  sostituzione  del
Sindaco Metropolitano, è stato modificato l’art. 11 dello  schema di convenzione, approvato con
deliberazione di Giunta n. 88 del 26.7.2012, elevando le classi di importo così come stabilito dal
MEF;

 che tali convenzioni consentono di venire incontro alle esigenze creditizie di tutti i dipendenti
agevolando gli  stessi nella restituzione delle somme concesse in prestito a tassi particolarmente
favorevoli  oltre che costituire uno strumento per  difendere il  lavoratore da eventuale  ricorso al
credito usuraio.

Vista la richiesta, inviata via pec, assunta al prot. n. 1953 del 11.01.2024, di convenzione della
Fucino  Finance  S.p.A.  con  sede  legale  in  via  Tomacelli  n.  107,  00186  Roma  (codice  fiscale
01861900189 e  iscrizione all’albo degli intermediari finanziari al n. 156) in seguito “istituto”, nella
persona di Tommaso Di Chiara, nato il 22/09/1964 a Catania (CT),  in qualità di Direttore Generale
e Procuratore speciale di firma di Fucino Finance S.p.A. 

Ritenuto  di  procedere  alla  sottoscrizione  dell’allegata   convenzione  (All.  A)  tra  la  Città
Metropolitana  di  Palermo  e  la  Fucino  Finance  S.p.A.,  regolante  i  finanziamenti  su  delega  di
pagamento, in esecuzione della Deliberazione di G.P. n°88 de 26/07/2012, già firmata digitalmente
dal  Procuratore  Speciale  di  firma  Dott.  Tommaso  Di  Chiara  e  dal  Dr.  Calogero  Moscarelli
Responsabile di E.Q. del Servizio Trattamento Economico e Fiscale del Personale.

Dato atto che la convenzione avrà durata di un anno a decorrere dalla data di adozione del presente
atto.

Dato atto che per il presente provvedimento sono stati rispettati i tempi procedimentali e non sono
state riscontrate anomalie.

P R O P O N E

che si adotti il seguente  provvedimento:

          IL DIRIGENTE

Visto quanto riportato in narrativa

   DETERMINA

Procedere  alla  approvazione  dell’allegata   convenzione  (All.  A)  tra  la  Città  Metropolitana  di
Palermo e Fucino Finance S.p.A., regolante i finanziamenti su delega di pagamento, in esecuzione
della Deliberazione di G.P. n°88 del 26/07/2012, già firmata digitalmente dal Procuratore Speciale
di Fucino Finance S.p:A. Tommaso Di Chiarae  e dal Dr. Calogero Moscarelli Responsabile di E.Q.
del Servizio Trattamento Economico e Fiscale del Personale della Ragioneria Generale.

La durata della convenzione è fissata in un anno a decorrere dalla data di adozione del presente atto.

                                  Il Responsabile  del procedimento
                                         Dr. Calogero Moscarelli



Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 


